
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  45Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 201/2018-CGP/SUSIPE, de 
23/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4545/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 219/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4548/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 310742
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1950/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: FRANKLIN GUEDES DAS MERCÊS, Matrícula nº 
57221048/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 24/04/2018 a 03/05/2018.

PORTARIA Nº 1952/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: HIGOR RODRIGUES GUIMARÃES, Matrícula nº 5937175/1, 
Coordenador de Núcleo;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 02/05/2018 a 11/05/2018.

Protocolo: 311307
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1953/2018 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: NAIR PEREIRA ESPÍNDOLA, Agente Prisional, Matrícula 
nº 57202912/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 17/04/2018 a 24/04/2018.

PORTARIA Nº 1955/2018 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: MARIA JOSÉ TAVARES NEVES, Téc. em Gestão 
Penitenciária - Psicologia, Matrícula nº 5381312/3;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 24/04/2018 a 01/05/2018.

PORTARIA Nº 1956/2018 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: SUZIE LENA FREITAS RIBEIRO PERES, Agente Prisional, 
Matrícula nº 2014556/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 27/04/2018 a 04/05/2018.

PORTARIA Nº 1957/2018 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: MOZANIEL CORREA GOMES, Agente Prisional, Matrícula 
nº 5935001/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 22/04/2018 a 29/04/2018.

Protocolo: 311299
PORTARIA Nº 277/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 215/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33590 de 
04/04/2018, referente ao Processo nº 4443/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 217/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33590 de 
04/04/2018, referente ao Processo nº 4439/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 310726
PORTARIA Nº 389/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.

CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e RENATO NUNES VALLE, Procuradores 
Autárquicos do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4274/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310729
PORTARIA Nº 418/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, RENATO NUNES VALLE e JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4273/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310733
PORTARIA Nº 421/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, e 
ELIZABETH MACLHER VILHENA, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4253/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310737
PORTARIA Nº 441/2018-GAB/SUSIPE                                         

BELÉM, 04 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 226/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33592 de 
06/04/2018, referente aos Processos nº 4492/2017-CGP/SUSI-
PE, 4493/2017-CGP/SUSIPE e 4497/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 224/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33592 de 
06/04/2018, referente aos Processos nº 4448/2017-CGP/SUSI-
PE e 4450/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 310741

PORTARIA N° 372/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 19 DE ABRIL  DE   2018. 

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de dezembro  
de  2015;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ao servidor ANTÔNIO CLÁUDIO NERY GOMES, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
5898359/1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Secretaria nesse Centro de Recuperação do Coqueiro.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310757
PORTARIA Nº 276/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, RENATO NUNES VALLE e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procuradores Autárquicos do Estado, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 4328/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 310724
PORTARIA Nº 420/2018-GAB/SUSIPE                                         

BELÉM, 03 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 196/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4540/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 197/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4541/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 198/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4542/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 199/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4543/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 200/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33589 de 
03/04/2018, referente ao Processo nº 4544/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 310735
PORTARIA Nº 285/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 04 DE MAIO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 225/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33592 de 
06/04/2018, referente ao Processo nº 4491/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 310727


